УТВЕРЖДАЮ

Директор ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания»

А.А. Данилевская « *V3* » менуте 2023 г.

положение

об организации и проведении областной онлайн-викторины, посвященной 100-летию отечественной гражданской авиации «Крылья России»

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, сроки, участников, правила проведения и подведения итогов областной онлайн-викторины, посвященной 100-летию отечественной гражданской авиации «Крылья России» (далее Мероприятие, Викторина).
- 1.2. Мероприятие проводится государственным казённым учреждением Новосибирской области «Центр гражданского, патриотического воспитания и общественных проектов» (далее ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания») в рамках исполнения Указа Президента РФ от 31.10.2023 г. № 783 «О праздновании 100-летия отечественной гражданской авиации».

2. Цель и задачи

- 2.1. Цель формирование у граждан чувства сопричастности к истории и судьбе России.
 - 2.2. Задачи:
- создание условий для популяризации вклада гражданской авиации и гражданского воздушного флота в развитие России;
- увеличение охвата детей и молодежи Новосибирской области мероприятиями патриотической направленности;
- стимулирование познавательной активности и расширение области знаний молодежи.

3. Организационный комитет мероприятия

- 3.1. Руководство организацией и проведением Мероприятия осуществляет организационный комитет (далее Оргкомитет), в состав которого входят:
- заместитель директора ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания» Гусишная Е.Л.;
- начальник отдела по организации и проведению мероприятий ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания» Ильченко Е.Ю.;
- эксперт отдела по организации и проведению мероприятий ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания» Смирнова А.Р.;
- эксперт отдела информационно-пропагандистской и учебнометодической деятельности ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания» Шерин Р.Ю.
 - 3.2.Оргкомитет:
 - утверждает сроки, место проведения и вопросы Викторины;
- имеет право вносить изменения в проведение и подведение итогов Викторины.

4. Сроки проведения и участники мероприятия

- 4.1. Мероприятие проводится дистанционно с 10 по 25 марта 2023 года (включительно) в сети Интернет на платформе «Знаю Россию» https://znso.ru/.
- 4.2. К участию в Мероприятии приглашаются жители муниципальных районов и городских округов Новосибирской области, обучающиеся образовательных организаций, руководители и специалисты учреждений культуры и молодежной политики, представители общественных и ветеранских организаций, руководители и курсанты военно-патриотических клубов и объединений, местных отделений ВВПОД «Юнармия» и представители Новосибирского регионального отделения «Российское движение школьников».
 - 4.3. Участие в Мероприятии индивидуальное и бесплатное.
 - 4.4. Время для прохождения викторины не ограничено.

5. Порядок проведения и подведения итогов мероприятия

- 5.1. Викторина состоит из 21 вопроса, посвященного зарождению и развитию отечественной гражданской авиации.
- 5.2. На каждый вопрос предложены три варианта ответа, из которых только один правильный.
- 5.3. Для прохождения Викторины необходимо заполнить анкету и подтвердить согласие на обработку персональных данных.
- 5.4. После прохождения Викторины участник получает сертификат (в электронном виде) с указанием результата. Сертификат участника генерируется автоматически и доступен для скачивания вручную.
- 5.5. Контактное лицо: эксперт отдела по организации и проведению мероприятий ГКУ НСО «Центр патриотического воспитания», Смирнова Анжела Романовна, 304-74-41, sanr@nso.ru.